UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

SANCTI|| IOANNIS|| DAMASCENI OPERA,||

Johannes <Damascenus>

Parisiis, 1577

De Imaginibus Orationes tres, Francisco Zino interprete.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71880](#)

DE IMAGINIBVS. ORATIO I.

A Eua. Perionius hoc loco *čn περιστάσιας* ita vertit, ac si esset *τέλος γένεσις*. Atqui hoc vult Damascenus, hac ratione Dei imaginem magis in hominibus quam in angelis elucere, quod trium diuinitatis personarum proprietates in hominibus & cuncte conspiciantur in angelis autem non item. 2. ait enim beatus Gregorius Nyssenus) Hæc adde ex Græco: Loquitur quidem, ut ex hominis persona id quod naturam imbecillitatē conueniebat is qui passiones nostras sibi asciuerat. Cæterū alterā vocem postea subiungit, nimirū sublimem ac diuinitati consentaneam voluntatem supra humanam valere atque confirmari salutis humanæ causa volens. Nam qui dixit, *non mea*, humanam his verbis significauit. Cum autem addidit, *sed tua*, diuinitatis sua cum Patre coniunctionem ostendit: cuius ob naturæ societatem nulla voluntatis est differentia. 3. & fleuit) Addo ex Græco post hæc verba: Audiuit Ioannem in vincula coniectum fuisse. 4. non vt voluptati) Sic fortasse rectius: Non vitiosæ voluptatis causa, sed vt quod effluxerat, repleret. Et si enim sanctissimum, &c. *sinē vīla cōrectatione*) μὴ μηγνύμενον, i. à coitu abstinentē. 6. diuina ipsius voluntas circumscribi poterat) Gr. τῇ θείᾳ ἀυτῷ θελήσει τὸ ἀδύνατον ἐπιχειρεῖσθαι. i. diuina ipsius voluntati impotentiam atque imbecillitatem ascribes. Interpres ἐπιχειρεῖσθαι pro περιχειρεῖσθαι accipit: cùm tamē lata sit inter vtrūque differētia. 7. ad res humanas) ἀρός τὰ δεῖγμα habet Græcus codex. i. ad res celestes. 8. eadēmque voluit) eaque volebat, qua diuina ipsius voluntas eam velle volebat. 9. & magnum est) καὶ μέλας ἐστι. i. & nigrū est. Loquitur de ferro. Interpres aut μέλας legit, aut, vt etiā oculatissimo cuique interpreti nonnunquam vsu venit, hallucinatus est. 10. in libera manus dilatatione) Hoc loco & paulò antè, librariorū errore dilatione legitur, pro, dilatatione. Non enim dubito quin interpres *ἐπιχειρεῖσθαι* dilationem, hoc est extensionem verterit.

DIVI IOANNIS DAMASCENI DE IMAGINIBVS, ORATIO PRIMA.

Petro Francijco Zino Veronensi interprete.

D Ex duabus harum trium Orationum translationibus, quoniam utramque in hoc volumen coniugere non licet, eam elegi, que mihi ad Græci exemplarū fidem propriū accedere, ac plus nitoris & elegantiae habere videbatur: adnotata interim ad cuiusque Orationis finem ijs locis, in quibus à Græcis Latinū non nihil dis̄cidere iudicavi.

DE BEBAM equidem propriæ conscius indignitatis, in perpetuum tacere, Deo quæ peccata mea confiteri. Verū, cùm omnia, quæ tempore geruntur opportuno, laudabilia sint: videam Eccles. 3. autem Ecclesiam, quam Deus super fundamentum Apostolo Ephes. 2. rum & Prophetarum, existente summo angulari lapide Christo filio ipsius, adificauit, tanquam in maris tempestate improborum impetu ventorum excitata, premi ac perturbari, & Christi tunicanam audacissimis impiorum hominū conatibus diuidi, & corpus ipsius, quod est verbum Dei, Ecclesiæque diuinitus confirmata præcepta & instituta variis sectionibus distrahi, atque consindi: mihi tacendum esse non censeo, nec linguam silentij vinculo coercendam, illam Dei sententiam veritus, ita comminantis: Si retraxerit se, non placabitur in eo anima mea. Et si videris gladium venientem, & fratri Abac. 2. tuo non denuntiaueris, abs te requiram sanguinem eius. Hoc cigitur graui metu percussus ad dicendum accessi, nec veritati regiam amplitudinem pretruli. Loquerbar enim, inquit diuinus ille Pater Dauid, in conspectu Regum, & non confundebar. Quin etiam ob id magis sum incitatus. Nam ad subiectos populos deci- Psal. 118. Ad populos decipiēdos regis autoritas multum valet Regis auctoritas. Pauci enim, nimirū illi, qui terrarum Reges cœlestis Regis imperio gubernari, & leges debere Regibus imperare Ezec. 33. thoritas multum potest.

D. IOANN. DAMASCENI

sciunt, iniqua eorum iussa negligunt & aspernantur. Hoc igitur tanquam fundamento disputationis posito & constituto, ut Ecclesiasticæ constitutionis obseruatio, per quam salus paritur, teneatur, orationi campum, in quo tanquam equus recte frænis obtemperas è carceribus dimissus, excurreret, patefecimus. Verè enim, & vltra quam dici possit, absurdum existimamus, Ecclesiam tam multis fulgentem excellentemque dignitatibus, & sanctissimorum hominū maiorum nostrorum institutis ornatam, reuerti ad egena elementa, ibique trepidare timore, vbi non est timor: & tanquam veri Dei ignaram ad simulacrorum cultum præcipitem ruere, & vel latum vnguent à perfectione discedere, & quasi nærum quendam in medio formissimi oris gestantem, eo tanquam punto quantitatis experti totam pulchritudinem maculare. Parua enim parua non sunt, ex quibus magna Groueniunt. Neque vero paruu error est, vetera Ecclesia instituta consuetudine iam confirmata conuellere, atque ita maiores nostros quodammodo condemnare, quorum vitam contemplantes imitari fidem nos oportebat. Primum igitur, Dominum omnipotentem, cui nuda & aperta sunt omnia, & purum atque sincerum, hac quidem in re humilis animi mei propositū patet, obsecro, & obtestor, vt mihi os aperiens verba subministret, & mentis habenas propriis manibus dirigat, eamque ad seipsum trahat, vt in eius conspectu per rectam semitam incedat, neque dextrorum, neque sinistrorum declinet. Deinde precor uniuersum Dei populum, gentes sanctam, regale sacerdotiū vnā cum bono Christi gregis ratione prædicti pastore, qui sacram in seipso Christi imperium exprimit, ne vel dignitatem, quæ in me perquam exigua est, vel verborum artificium, quo ego egenus & pauper planè careo, postulent, sed sententiarum vim attendant. Non enim in sermone, sed in virtute consistit regnum cœlorum. Nec vincere, sed oppugnare veritati opitulari, eamque laborantem fortitudinis manus defendere, ac tueri nobis propositum est. Veritatis igitur in se consistentis auxiliū implorans, hinc Orationis initium ducam. Nonnullum, qui sine menda cito dicit: Dominus Deus tuus Dominus unus est. Et, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Et, Non habebis deos alienos. Et, Non facies tibi scuptile, omnem similitudinem eorum, quæ in celo sunt sursum, aut in terra deorsum. Et, Confundantur omnes, qui adorant scuptilia. Et, Pereant dij, qui non fecerunt coelum & terram. Et quæcunque eodem modo Deus olim I locutus Patribus in Prophetis, in nouissimis diebus locutus est nobis in virginogenito Filio suo. Non ignoramus eum, qui, Haec est, inquit, vita æterna, vt cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Credimus in unum Deum, unum rerum omnium principium, principio parentem, incrementum, incorruptibilem, immortalem, æternum, & sempiternum, incomprehensum, incorporeum, qui sub aspectum non cadit, & circunscribi non potest, & figura caret. Essentiam vnam essentia superiorem, Diuinitatem diuinitate prastantiorem, in tribus personis, Patre, Filio, & Spiritu sancto. Hunc solum adoro. Huic soli latriæ cultum tribuo. Deum unum adoro, diuinitatem vnam: sed trinitatem etiam adoro personarum, nempe Deum Patrem, & Deum Filium K carnem humanam indutum, & Deum Spiritum sanctum, qui tamen non plures sunt dij, sed unus Deus. Non adoro rem creatam præter creatorem, sed creatorem, qui creauit me, & ad me, nec dignitatis suæ iacturam faciens, nec diuisiō nem ullam admittens descendit, vt naturam meam cohonestaret, & naturæ diuinæ participem faceret. Adoro simul cum rege & Deo corporis purpuram, vt ita dicam: non tamen vt indumentum, neque vt quartam personam (abfit) sed vt quæ declarata sit Deus, effectaque id, quod vnxit, sine mutatione. Neque enim natura carnis facta diuinitas est, sed quemadmodum verbum sine immutatione caro factum est, manēs id, quod erat, sic & caro verbum facta est, non amittens id, quod est, sed potius cum verbo idem effecta, quantum pertinet ad personam. Itaque Dei inuisibilis imaginem audeo confidere, non quatenus inuisibilis est, sed

*Gal. 4.
Pſ. 52.*

*Nihilparuum
est, ex quo
magnum ali-
quid proue-
nit.
Heb. 13.
Heb. 4.*

I. Pct. 2.

I. Cor. 4.

Exo. 20.

Pſal. 96.

Heb. 1.

Ioan. 17.

Rom. 1.

A est, sed quatenus propter nos visibilis factus, carnis & sanguinis est particeps. Imagine non diuinitatem inuisibilem, sed carnem viam exprimo. Nam si anima simulacrum effigie non potest, quanto minus ipsius Dei, qui anima, & esset expers materia, largitus est? At Deus per Moysem leglatorem, Dominum Deum tuum, inquit, adorabis. Et, Non facies omnem similitudinem eorum, *Exod. 20. Cor. 3.* que in celo, & que in terra sunt. Errant plane, fratres, qui Scriptores ignorantes, nesciunt litteram occidere, Spiritum autem vivificare, nec Spiritum sub littera absconditum perscrutantur. Istos ego iure sic possem alloqui. Qui vos istud docuit, doceat etiam illud, quod sequitur. Disce, quomodo id legislator interpretetur, sic in Deuteronomio dicens: Et locutus est Dominus ad nos de *Deut. 4.* medio ignis: Vocem verborum vos audiuistis, & similitudinem non vidistis, sed vocem tantum. Et paulo post, Et seruate, inquit, valde animas vestras, quia similitudinem non vidistis in die, qua locutus est Dominus ad vos in Horeb, in monte, de medio ignis, ne quando contra legem agatis, faciatisque vobis ipsis sculptile simulacrum, omnem imaginem, similitudinem masculi, aut feminae, similitudinem omnis iumenti, quod est super terram, similitudinem omnis volucris pennatae, & cetera. Et paucis verbis interiectis: Et ne quando suspiciens in celum, & Solem, ac Lunam intinxit, & stellas, atque omnem coeli ornatum, errore ductus adores ea, & seruias ipsis. Cernis, quomodo unum illud propositum sit, ne rem creatam adores praeter Creatorem, neve cuiquam praeter ipsum latræ cultum attribuas? Idcirco enim ubique cum adoratione latram coniungit. Rursum enim, Non erunt, inquit, tibi alij Diuina præter me. Non facies tibi ipse sculptile, neque ullam similitudinem: non adorabis ea, *Deut. 20. Deut. 7.* neque latra coles. Quoniam ego Dominus Deus vester. Et rursum, Aras, in- Deut. 4. quia, eorum subuertetis, & confringetis columnas ipsorum, & lucos ipsorum succidetis, & simulacra deorum ipsorum igne comburetis: Et paulo post, Et Deos, inquit, conflatis non facies tibi. Vides, quomodo vitandi simulacrum cultus gratia imagines fieri vetet, nec fieri posse, ut Dei, qui nec quantitatem habet, nec circumscribi aut perspici potest, effigies exprimatur? Neque enim formam, inquit, ipsis perspexistis. Quemadmodum & Paulus in me- *Act. 14.* dio stans Areopagi, Genus igitur, inquit, Dei cum simus, non debemus exi-
stimare, auro, & argento, aut lapidi sculptura artis & cogitationis hominis diuinum esse simile. Iudeis igitur, quoniam ad simulacra colenda erant propen- fiores, haec iussa sunt. Nos autem, quibus, ut Theologicè loquar, datum est, vt superstitionem errorem fugientes, & veritatem cognoscentes, pure cum Dño versemur, eiique soli seruiamus, & perfectas diuinæ notitiae diuitias assequamur, infantiamque prætereentes, in virum perfectum euadamus, non sumus amplius sub paedagogo, quippe qui discernendi vim à Deo, atque habitum consecuti, sciamus, quid imagine exprimi possit, quid non possit. Neque enim formam, inquit, ipsis vidistis. Quis legislator sapientiam non admiretur? Quando enim illius imago, qui sub aspectum non cadit, explicabitur? Quo- *Diuinitatis* modo illius effigies, qui nullam habet effigiem, exprimi poterit? *Quomodo is tis simula-*
crum effigie non po- getur? *Quomodo illius, qui forma caret, qualitas adumbrabitur?* *Quomodo est,* qui corporis est expers, coloribus describetur? *Quænam igitur hinc arcana ratio?* Ea nimirum, ut cum videris illum, qui corpore vacat, propter te factum esse hominem, tunc humanæ illius formæ similitudinem efficias: Cum is, qui cerni non potest, carnem indutus, se conspicuum præbuerit, tunc illius imaginem exprimas. Cum igitur ille, qui propter naturæ præstantiam, & corpore, & figura, & quantitate, & qualitate, & magnitudine caret, in forma Dei existens, forma serui suscepit, se ad quantitatem qualitatemque contraxerit, & corporis formam induerit, tunc eum in tabula coloribus
Qqq

D. IOANN. DAMASCENI

exprime, conspiciendūmque propone, qui se conspici voluit. Incredibilem eius demissionem explica. Ortum illius è virgine, baptisna in Iordanē, transformationem in monte Thabor: cruciatus illos, ac mortem, quæ vita atque immortalitatis nostræ causa fuit: res admirandas carnis ministerio, sed vi diuinā confectas, quæ diuinam ipsius naturam indicabant, describe. Crucem illam saltarem, sepulturam, resurrectionēn, ascensum in cœlum, hæc omnia & colloribus, & verbis expone. Ne verearis, ne timeas. Adorationum differentiam noui. Adorauit olim Abraham filios Emmor homines impios, & ignorantis Dei morbo laborantes, cùm in hæreditatem sepulturæ speluncam duplīcēm emit. Adorauit Jacob fratrem Esaiū, & Pharaonem virum Ægyptium. Verūm sceptri fastigium sic adorauit, vt ei tamen latræ cultum non tribueret. Adorauit Iesus Filius Nauem, & Daniel Angelum Dei: non tamen illi latræ honorem præstiterunt. Aliud enim est latræ cultum exhibere, aliud honoris gratia in aliqua dignitate constitutos venerari. Cæterū, quando nobis de imagine, Dei quæ adoratione institutus est sermo, age, quid vtraque sit, * inuestigemus. Imago igitur est similitudo, sic exemplar exprimens, vt ab eo tamen aliqua re differat. Neque enim imago in omnibus exemplaris est similis. Ac viua quidem, naturalis, & nulla re dissimilis imago Dei inuisibilis est ipse Filius, qui in seipso Patrem gerit, & in omnibus idem cum illo est, præter vnum id, quod ab eo, tanquam a causa est. Naturalis enim causa est Pater, ex qua Filius proficiscitur. Non enim Pater ex Filio prouenit, sed Filius ex Patre. Ab ipso enim, et si non post ipsum habet, vt sit id, quod est ille ipse, à quo genitus est, Pater. Sunt itēm in Deo imagines, & exempla rerum, quæ ab ipso futuræ sunt, nempè consilium eius æternum, quod se habet semper eodem modo. Immutabilis enim est omnino Deus, in quo nulla est commutatio, aut vicissitudinis obumbratio. Has imagines, & hæc exempla præfinitiones appellat sanctus ille Dei munere, diuinis in rebus considerandis & explicandis excellentissimus Dionysius. Omnia enim ab illo præfinita, & sine villa commutatione futura, in eius consilio non aliter, antequam fierent, erant expressa, quam si quis velit domum ædificare, prius imaginem ac formam ipsius in animo effingit, cogitatione que complectitur. Imagines rursum sunt res, quas conspiciimus, earum rerum, quæ sub aspectum non cadunt, quæque cùm figuram non habeant, corporis figuris exprimuntur, quod facilis cognoscantur. Nam diuina Scriptura Deo & Angelis figuræ formaque tribuit, cuius rei causam afferit diuinus idem vir Dionysius. Merito enim rerum, quæ forma figuraque carent, formas & figuræ esse propositas, habentes imbecillitatis nostræ ratione, qui nisi mediæ alicuius rei nobis propriæ & naturalis auxilio adiuti, ad ea, quæ diuina sunt, mentisque sola constant, contemplanda, non possumus aspirare. Quod si diuina Scriptura infirmitatis humanae ratione habens, vndeque nobis congruentia subministrat, & rebus simplicibus formaque carentibus formas quasdam attribuit, cur non eorum, quæ figuræ sunt informata, quorum desiderio tenemur, & quæ non adsunt, ea videre non possumus, imagines ipsorum naturæ conuenientes effingentur? Per sensum enim imaginatio quædam, vt ita dicam, in principio cerebri ventriculo consistit, atque ita ad eam partem, quæ discernendi, ac iudicandi vim habet, admissa in memoria thesauris reponitur. Mens enim, vt diuina prædictus eloquentia Gregorius ait, licet multum laboret, vt res corporeas transfiliat, non tamen potest omnino. Quinetiam inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Videmus enim in rebus procreatis imagines rerum nobis diuinarum naturarum * indicantes: vt cùm dicimus summam sancte Trinitatis excellentiam, per solem, & lucem & radium; aut per fontem, & fluuim, & ostium: aut per mentem, & rationem, & spiritum, quæ in nobis sunt: aut per rosam plantam, & florem, & odorem declarari. Adhæc imago dicitur, quæ per ænigmata adumbrat ea, quæ sunt cœnatura.

Diversa adorantur generis.

Gen. 23.

Gen. 31.

Gen. 47.

Ios. 5.

Dan. 1.

* *explicemus.*

Imaginis

vocabulum

varias signifi-

cationes

habet.

Tac. 1.

Orat. 2. de

Theolog.

Rom. 1.

* *& utrumque,*
obscure.

DE IMAGINIBVS, ORATIO I.

504

A euentura, vt per arcam, & virgam, & vrnam Sancta Dei genitrix virgo: & per serpentem æneum is, qui morsum antiqui serpentis cruce destruxit: & baptismatis, tum aqua per mare, tum Spiritus per nobem significabatur. Rerum præterea gestarum imago dicitur, quæ ad rei alicuius admirandæ memoriam vel honoris, vel dedecoris, vel virtutis, vel vitij notandi gratia propter spectantium utilitatem constituitur, quod mala vitemus, virtutes autem complectantur. Hæc autem dupliciter fit, vel litterarum monumentis, vt cùm Deus legem tabulis inscripsit, virorūmque, quos charos habuit, vitas conscribi mandauit: vel rebus sensibus expositis, vt cùm vrnam, & virgam in arca ad rei memoriam collocari iussit. Sic etiam nunc rerum gestarum imagines, virtutēsque describimus. Quamobrem aut omne genus imaginum tolle, & ei, qui illas fieri iussi, aduersare, aut singulas, pro ea ratione, quæ cuique conuenit, suscipere. Verūm quia definitionem, & genera imaginum exposuimus, de adoracione verba faciamus. Adoratio est summisionis & honoris nota. atque huius item duplex est ratio. Altera enim est, quam Deo, qui naturā solus adorandus est, latrāque dicitur: altera, quam propter ipsum Deum, qui naturā solus adorandus est, & exhibemus, vel amicis & seruis illius, vt cùm Iesus filius Naue, & Daniel Angelum adorarunt: vel quibuslibet Dei locis, Adorabimus, inquit David, in loco, vbi steterunt pedes eius: vel templis eius, vt omnis Israël tabernaculum adorabat, & in circuitu templi, quod erat in Hierusalem, stantes, aut vndeque ad ipsum respicientes adorant ad hunc usque diem: C vel principibus ab ipso constitutis, vt Iacob tum Esau frātrem natu maiorem, Gen. 33. Pharaonem principem à Deo declaratum adoravit, & Josephum fratres ipsius. Adhac mutui honoris gratia adorationem exhiberi non ignoramus, qualis inter Abraham & filios Emmor intercessit. Proinde aut aufer omne genus adorationis, aut omnes pro conueniente cuique ratione & modo suscipe. Dic, obsecro, nōnne Deus unus est? Concedes, ni fallor. Nōnne unus legislator? Cur igitur contraria præcipit? Neque enim Cherubim sunt extra rerum creatarum numerum. Cur ergo Cherubim hominum sculptis opera Exod. 25. & manu adumbrari propitiatorium iubet? An, quia Dei, ut potè incomprehensi si, & nullam similitudinem habentis, imago fieri non potest, ne cuipiam tanquam Deo latrā cultus tribuatur? Cherubim autem, vt quæ circunscribuntur, & ad diuinum solium tanquam ministri assistunt, imaginem fieri iubet, quæ more seruorum propitiatorium obumbret. Decebat enim cœlestium ministrorum imagine diuorum mysteriorum imaginem adumbrari. Quid arca, & vrna, & propitiatorium, nōnne hominum opera & manu confecta sunt? Nōnne ex vili, vt ipse aīs, materia constructa? Quid totum ipsum tabernaculum, nōnne imago, & ymbra, atque exemplum erat? Diuus quidem A postolus legis sacerdotes commemorans, qui exemplari atque vmbrae cœlestium defruiunt, Quemadmodum, inquit, Moysi, cùm tabernaculum esset ædificatum, E responsum est, Vide omnia facias secundum eam formam, quæ tibi in monte monstrata est. Quanquam ne imago quidem erat lex, sed imaginis adumbratio, vmbra, vt idem Apostolus ait, habens futurorum bonorum, non ipsam rerum imaginem. Quare si lex, quæ fieri vetat imagines, prima ipsa imaginis effigies est: si tabernaculum est vmbra & figura figuræ, nōnne imagines effici lex iubet? Verūm hæc non ita se habent: non profectò. Sed suum cuique rei tempus est. Itaque Deum olim, vt corporis figuræque expertem, imago nulla referebat. Nunc autem posteaquām Deus visus est, & cum hominibus versatus est, imaginem illius exprimo, quod visum est Dei. Non materiam, sed materiæ authorem adoro, qui propter me materia factus est, & in materia voluit habitare, vt per materiam mihi salutem præberet. Materiam vero, per quam salus mihi parta est, colere non desinam. Non tamen, vt Deum. Abfit. Quomodo enim id, quod ortum ex nihilo consecutum est, Deus

Qqq ij

D. IOANN. DAMASCENI

fit? Quanquam D^e corpus est Deus propter diuinitatis atque humanitatis in vna persona coniunctionem, cū sine commutatione factum sit id, à quo vntum est, manseritque quod erat naturā, nempe caro animata anima ratione mentēque prædita, quæ tamen initium habuit, creataque est. Reliquam vero materiam, per quam mihi salus parta est, vt actionis gratiæque diuinæ plenam, in honore, venerationeque habeo. Nónne materia est felicissimum ac beatissimum illud crucis lignum? Nónne materia mons ille venerandus & sanctus, ille Caluariae locus? Nónne materia est alma & vitalis illa petra, sanctum illud monumentum, fons ille nostræ Resurrectionis? Nónne materia sunt nigræ illæ litterarum nota, & sanctissimi Euangeliorum libri? Nónne materia est angusta illa mensa, quæ nobis vitæ panem subministrat? Nónne materia est aurum & argentum, ex quibus cruces, & tabulæ conficiuntur, & pocula? Nónne denique Domini nostri corpus & sanguis materia sunt? Aut igitur horum omnium venerationem, cultumque tolle, aut concede, vt Dei, & eorum, qui Deo chari amicique sunt, imagines colantur. Noli Manichæorum opinionem secutus materiam desplicere, & tanquam vilem aspernari. Nihil enim vile, aut abiectum putandum est, quod Deum habet authorem. Illud duntaxat vile putari debet, ac despici, quod non à Deo, sed à nobis inuentoribus libera voluntatis propensione & motu ex eo, quod secundum naturam est, in id, quod est præter naturam, declinat. Hoc autem nihil aliud est, nisi peccatum? Si propter legis præscriptum imagines negligis, & quod ex materia constent, abiendas existimas, audi, quid dicat Scriptura: Et locutus est Dominus, dicens: Vocabui ex nomine Beseleel filium Hur de tribu Iuda, & impleui eum Spiritu Dei, sapientia, & intelligentia, & scientia in omni opere ad excogitandum quicquid fabricari, & fieri potest ex auro, & argento, & ære, & hyacinthro, & purpura, & coccino filato, byssōque retorta, & marmore, & gemmis, atque diuersitate lignorum. Et ego dedi ei socium Eliab filium Achisamach de tribu Dan. Et in corde omnis eruditus ego posui prudentiam, vt faciam cuncta, quæ præcepisti tibi. Rursusque Moyses omnem congregationem filiorum Israël sic allocutus est: Audite hoc verbum, quod præcepit Dominus, dicens: Separate apud vos primitias Domino. Omnis voluntarius & prono animo afferat eas Domino: Aurum, & argentum, & æs: Hyacinthum, & purpuram, coccumque bis tinctum, & abyssum retortam: pilos caprarum, pelleisque arietum rubricatas, & hyanthinas, & ligna imputribilia: & oleumunctionis, & thymiana compositionis: & lapides sardios, & lapides in sculpturam ad superhumeralē, & tunicam talarem. Quisquis vestrum corde sapiens est, veniat, & faciat, quæ Dominus imperavit, arcam, & quæ sequuntur. Ex quibus facile colligi potest, materiam, quæ à vobis vt vilis despicitur, in pretio atque honore esse. Quid enim pilis caprarum, aut coloribus vilius? Nisi forte coccinum, & purpura, & hyacinthus color non est. Ecce tibi opera manuum hominum, & Cherubim similitudo. Cur igitur per legem vis abrogari, quæ lex ipsa præscribit? Si propter legem imagines tollendas censes, eodem tempore potes & Kabbatum obseruare, & circumcidere. At illud scito, si legem obseruatis, Christus vobis nihil proderit. Qui in lege iustificamini, à gratia excidistis. Non vidit Deum antiquus ille Israël. Nos autem reuelata facie gloriam Domini contemplamur, & sensibus expositam ipsius formam ubique proponimus, ^{io} primumque sensuum ei consecramus. Inter sensus enim vilius primas obtinet, quemadmodum & sermonibus dicamus auditum. Nam imagines sunt monumenta quædam. Etenim illiteratis hominibus hoc sunt, quod litteratis libri. Et quod auribus oratio est, idem est oculis imago. Cui tamen imagini intelligentia coniungimur. Idcirco iussit Deus, vt arca fieret è lignis, quæ non corruptur, intusque & extra inauraretur, atque in ea ponerentur tabulae, & virga, & vrna, in qua manna ⁱⁱ ad rerum gestarum, furuarumque memoriam

Exod. 31.

Exod. 35.

Gal. 5.

*Imagines
illiteratorum
libri sunt.*

Ariam continebatur. Hæc autem quis imagines esse, & præcones clarissimos negabit? Neque verò ex lateribus tabernaculi, sed in conspectu totius populi iacebant. Hæc qui sp̄ctabant, Deum, qui per illas agebat, adorationis, latiæque cultu venerabantur. Neque enim cultum hunc ipsis exhibebant, sed per ea in memoriam rerum admirabilium, & authoris earum Dei, quem adorarent, reuocabantur. Nam commonitionis gratia proposita erant imagines, non tanquam Dij, sed tanquam diuinarum actionum admōnitrices. Et iussit Deus, ut duodecim lapides è Iordanè sumerentur, causâque statim subiicitur: Cūm filius tuus ex te, ^{Ies.} inquit, quæsierit, quid sibi velint lapides isti, narra illi, quomodo Iordanis aqua Dei præcepto defecerit, & arca Domini transferit, cunctusque populus. Cur non igitur nos cruciatum, mortisque salutiferæ, & rerum à Christo gestarum B imagines emingemus, vt cùm è nobis quæsierint filii nostri, quid hæ significant, respondeamus, Deum Verbum hominem esse factum? Et per ipsum non modò Israëlem Iordanem transisse, sed omnem naturam humanam ad pristinum felicitatis statum reuertisse, quippè quæ per illum ex profundissimo terræ gradu supra omnem principatum constituta in ipso paterno folio confedit. At enim, inquieti, satis sit tibi, Christi, aut matris eius imaginē fecisse. O hominum absurditas! Nónne animaduertitis, vos planè sanctorum inimicos confiteri? Nam si Christi imaginem admittentes, sanctorum imagines repudiatis, constat, vos non tam illorum imaginibus, quām honoribus aduersari. Quippè qui Christi tanquam honorati imaginem facitis: Sanctorum autem ut vilium & abjectorum effigies respuitis, & Veritatem ipsam mendacem appellatis. Viuo enim ego, dicit Dominus: Eos qui me honorant, honorabo. Et diuinus Apo-^{1. Reg. 1.} stolus, Quia non amplius, inquit, es seruus, sed filius: si autem filius, & hæres ^{Gal. 4.} Dei per Christum. Et, Siquidem compatimur, ut simul etiam glorificemur. Non aduersus imagines, sed aduersus sanctos bellum suscepisti. Ei namque, ut rerum diuinarum peritissimus ¹² & scientissimus Ioannes ait, similes erimus. Ut ^{Rom. 8.} ea quæ ignescunt, non naturā, sed coniunctione, & ardoris communione fiunt ignis: sic Filii Dei naturam humanam induit carnem aio naturæ diuinæ per personam participem factam euafisse Deum, nec tamen naturam propriam amississe, nec actione aliqua Dei fuisse inunctam, ut singulos Prophetarum, sed totius vngentis præsentia. Quid autem & sancti sint Dij, Deus, inquit, stetit ^{Psal. 81.} in coetu Deorum. Stat autem Deus in medio Deorum honores distribuens, ut diuus Gregorius interpretatur. Sancti enim & dum viuerent, repleti erant spiritu sancto, & posteaq; decesserunt, gratia sancti Spiritus semper inest eorum animis atque corporibus in sepulchris, & signis, & imaginibus, non per essentiam, sed per gratiam, & actionem. Iam quod Davidi promisit Deus, ut sibi templum per filium suum ædificaret, & domum quietis construeret, id templum Salomon cùm constitueret, Cherubim fecit, ut libri Regum testantur, & Cherubim auro circumliniuit, & omnes parietes per circuitum, & Cherubim E sculpsit, & palmas intus, ac foris. Neque verò dixit ex lateribus, sed per circuitum, & boues, & leones, & mala punica. Quæ cùm ita sint, nónne multo magis est honorificum, animalium ratione carentium, atque arborum loco, sanctorum figuris & imaginibus omnes domus Domini parietes exornare? Iubet lex quodam loco, Ne feceris, inquiens, omnem similitudinem. Attamen Salomon, qui sapientiam diuinitus infusam accepit, cœlum exprimens, fecit Cherubim, & leonum atque boum similitudines, quod lege prohibetur. Quare nónne magis ad pietatem pertinet id, quod nos agimus, ut Christi, & sanctorum cius imagines, quæ Spiritu sancto replete sunt, effingamus? Quemadmodum enim tunc & populus, & templum sanguine & cinere vitulæ expiabatur; ita nunc sanguine Christi, qui testimonium reddidit coram Pontio Pilato, seq; primitias Martyrum declaravit, & sanguine sanctorum, in quibus Ecclesia constructur. Ac tunc quidem formis & notis animalium rationis expertum Dei

D. IOANN. DAMASCENI

templum exornabatur: nunc autem decoratur signis & imaginibus sanctorum, qui seipso tempa via, rationeque prædicta Deo ad habitandum præstiterunt. Christum igitur Regem & Dominum sic effingimus, ut proprio ipsum exercitu non spoliemus. Nam Domini exercitus sancti sunt. Spoliat seipsum exercitu suo terrenus Imperator, & tunc spoliat Regem ac Dominum suum. Deponat purpuram, & tunc eorum, qui aduersus tyrrannum optimè atque regis secesserunt, pietatem amputet. Etenim si hæredes Dei, & cohaeredes Christi, & diuinæ gloriae, atque regni participes erunt iij, qui calamitatum ipsius participes extiterunt, cur non & gloriae participes in terris sint amici Christi? Non dico vos seruos, inquit Deus, sed amicos. Vos amici mei estis. Amicos igitur Dei honore ipsis ab Ecclesia tributo spoliabimus? O manum audacem! o temerariam mentem pugnantem cum Deo, & iussis eius aduersantem!

Tu, qui imagines coli negas oportere, ne Dei quidem Filium colueris, qui Dei inuisibilis est imago viuens, & forma incommutabilis. Ego Christi, vt Dei carnem humanam indui, imaginem colo. Dei genitricis omnium dominæ, vt matris Filij Dei, imaginem colo. Sanctorum Martyrum, vt amicorum Dei, qui peccato ad sanguinem usque restiterunt, quique sanguinem ad Christi gloriam effundentes imitati sunt eum, qui prius propter ipsos proprium sanguinem profuderat, imagines colo. Eorum denique colo imagines, qui Christi vestigia sequentes vitam suam instituerunt. Horum facta præclara, cruciatulæ pictura expressos oculis meis propono, vt eo pacto sanctus efficiar, & ad imitationis studium incendar. Nam honor, qui habetur imagini, vt ait D.

*L. de Spir.
sancto ad
Amphi-
loch. ca. 18.*

Num. 19.

Gen. 50.

Mat. 12.

Ephes. 5.

Rom. 6.

1. Tim. 1.

2. Pet. 1.

Basilii, ad euæ peruenit, cuius imago est. Si tempa construis sanctis Dei, eorum etiam trophyæ constitue. Non ædificabantur olim hominibus tempa, nec iustorum mors lætitia & gaudio, sed mœrore & lachrymis celebrabantur. Et qui mortuum attigerat, habebatur immundus, etiam si Moysem ipsum attigisset. Nunc autem sanctorum monumenta populi concursu celebrantur. Cum luctu & lachrymis Iacob mortuus, elatus, sepultusque fuit. At nos Stephani mortem cum lætitia celebramus. Quapropter aut solennes ad memoriam & laudem sanctorum celebritates contra legis antiquæ morem institutas tolle, aut imagines eorum, quas contra legis præscriptum fieri asseris, admitt. At eiusmodi celebritates sanctorum tolli non poslunt, cum sanctus Apostolorum & diuinorum Patrum chorus eas fieri iubeat. Ex quo enim Deus Verbum caro factus est, nobisque similis, præter peccatum, in omnibus esse voluit, & sine confusione cum carne nostra coniunctus est, & carnem sive immutatione diuinam reddidit, mutua minimèque confusa tum diuinitatis eius in carnem, tum carnis in Deum concessionem, verè sancti sumus effecti. Ex quo Dei Filius, atque idem Deus, qui diuinitate cruciatus, mortemque subire nequit, humanitate assumpta cruciatus, mortemque pertulit, & ex alienum à nobis contractum ipse dissoluit, idoneum & admirabile pretium præbens, admirabilis enim & venerandus est Patri sanguis Filij sui, verè liberati sumus. Et ex quo descendens ad inferos, animis à seculo vincitis ut captiuis libertatem, & cæcis visum prædicavit, præstantiique virtute sua fortem deuinciens, resurrexit, humanitatem assumptam incorruptam reddens, verè facti sumus immortales. Et ex quo per aquam & spiritum geniti sumus, verè facti sumus filij hæredesque Dei. Iam inde ab eo tempore Christianos homines Paulus sanctos vocat. Ex eo tempore non luctu, sed gaudio sanctorum mortem prosequimur. Ex eo tempore non amplius sub lege, sed sub gratia sumus, iustificati per fidem, & Deum solum verum agnoscentes. Porro lex iusto non est posita. Non sub elementis legis ut infantes in seruitute sumus, sed in hominem perfectum redacti, solidi cibo, non eo, quo ad Idolorum cultum ducamur, enutrimur. Præclara lex est, atque lucernæ instar in loco tenebroso fulgentis, sed quoad dies illuxerit. Iam autem lucifer exortus est in cordibus nostris, & aqua cognitionis viua mare Gé-

tium

DE IMAGINIBVS, ORATIO I.

508

A tium operuit, & omnes Dominum cognouimus. Vetera transferunt, ecce facta sunt omnia noua. Itaque diuus Apostolus Paulus, & ad Petrum Apostolorum principem, Si tu, inquit, Iudaeus cum sis, gentiliter sis, & non Iudaice, quomodo Gentes cogis Iudaizare? Et ad Galatas scribit ad hunc modum: Testificor ^{Gal. 2.}
^{Gal. 5.} omni homini circuncidenti se, quod debitor est totius legis implendae. Olim igitur Deum ignorantes iis, qui natura dij non sunt, inferuebant. Nuscautem cum Deum cognoscamus, immo verò cogniti sumus à Deo, quomodo rursum ad infirma atque egena elementa conuertemur? Dei speciem humanam vidi, & saua facta est anima mea. Contemplor imaginem Dei, quemadmodum eam vidit ipse ^{Gen. 32.} Iacob, sed alio, atque alio modo. Nam ille mentis oculis à materia remotis Dei vidit ~~imaginem~~, id, quod futurum erat, indicantem: Ego verò contemplor ~~imaginem~~ Dei in carne conspecti, mihi rei transactae memoriam renuantem. Apostolorum umbra semicinctaque curabant morbos, dæmones expellebant. Cur igitur in honore non sit, & colatur umbra, atque imago sanctorum? Aut nihil, quod ex materia constet, colendum & adorandum existima, aut rerum nouarum inuentor ne sis, né terminos æternos moueas, quos posuerunt patres tui, qui ^{Pro. 22.} ritus Ecclesiasticos non litteris solum, verum etiam institutis non scriptis tradiderunt. Sic enim ad verbum ait diuus Basilius¹⁷ in vigesimo septimo capite illius libri, quem de Spiritu sancto tringa distinctum capitibus ad Amphilochem scribit: Quæ in Ecclesia seruantur & prædicatur instituta, partim ex scripta constant doctrina, partim Apostolorum traditione data nobis in mysterio, suscepimus. Et utraque quidem eandem ad pietatem vim obtinent. Nec quisquam iis, qui vel mediocriter in Ecclesiæ iure versatus sit, contradixerit. Si enim quæ scripta non sunt, sed moribus tantum & consuetudine continentur, tanquam magni momenti non sint, reiicere aggrediamur, imprudenter ipsis Evangelij partibus præcipuis damnum afferemus. Haec tenus Basilius. Vnde enim nobis notus Caluariæ locus? Vnde sepulchrum vitæ? Nonne quia parentes filios ea non scriptis, sed voce singulis æstatibus docuerunt? Nam quod in Caluariæ loco crucifixus sit Dominus, & in monumento sepultus, quod in petra Ioseph exciderat, scriptum est. Quod autem hæc, quæ nunc colimus, illa sint, sermone non scripto, sed per manus tradito accepimus. Vnde nisi ex perpetua eiusmodi consuetudine didicimus, vt ter eos, qui baptizantur, aqua mergamus? Vt ad orientem conuersi precemur? Vt mysteriorum instituta retineamus? Ex quo diuus etiam Apostolus Paulus: State, inquit, & seruate traditiones, quas edicti estis, siue per sermonem, siue per Epistolam nostram. Proinde cum tam multa magnaque sint, quæ in Ecclesia sine scripto per manus tradita ad hoc usque tempus obseruantur, cur tam anxie imaginum cultum insectaris? Quanquam¹⁸ argumēta tua non tam imaginum cultum detestantur, quam Gentes, quæ Deos imagines putant. Quamobrem non propterea quod imaginibus Gentes abutantur, pius noster earum usus tollendus est. Adiurant incantatores & benefici: adiurat item Ecclesia illos, qui initiantur. Sed ipsi dæmones inuocant, Ecclesia verò contra dæmones Deum. Gentes dæmonibus sacrant imagines, easque nuncupant Deos. Nos autem vero Deo, Deique seruis & amicis cateruas dæmonū expellentibus. Quod si dixeris, virum admirabilem Epiphaniū aperte imagines¹⁹ improbase, primùm id fortasse esse falsum & fictum respódebimus, eique vt à multis fieri consuevit, orationem ab alio compositam fuisse attributam. Deinde, vt Epiphaniū eam orationem esse concedamus, quemadmodum scimus beatum Athanasium Sanctorum reliquias non in vrnis collocandas, sed humi condendas eo consilio censuisse, vt absurdum Ægyptiorum morem abrogaret, qui mortuos suos non sub terra condebant, sed in lectulis & scimpodiis collocabant: sic etiam fortasse magnum Epiphaniū, vt quippiam eiusmodi²⁰ recte constitueret, imagines non esse facendas censuisse. Nam quod ei propositum non fuerit, vt illas abrogaret, diuini ipsius Epiphaniū testatur Ecclesia, ad hoc usque tempus imaginibus exor-

Qqq iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

nata. Postremò quod à paucis raróque fit, non est in Ecclesia, tanquam lex ob-
Orat. in
fact. Lun. seruandum. Neque vna hirundo, vt Gregorio etiam illi Theologo placet, &
Psal. 113. Veritas ipsa confirmat, facit ver. Neque vnius oratio tanti ponderis est, vt totius Ecclesiæ ab ortu ad occasum Solis propagata morem & instituta possit euertere. ²¹ Praclarorum igitur & spiritualium institutorum multitudinem suscipere. Quamvis enim Scriptura Gentium simulacra argentum & aurum appellat opera manuum hominum, non tamen res inanimatas, manuque confectas, sed de-
Psal. 98. monum imagines coli vetat. Nam quod Angelos, & homines, & Reges etiam impios, & virgam adorauerint Prophetæ dictum est. Dauid autem, Et adorate, inquit, scabellum pedum eius. Esaias vero, ex persona Dei, Cœlum, inquit, mihi fides est. Terra autem scabellum pedum meorum. Porro cœlum & terram esse res procreatas nemini sanè dubium est. Quid? quod Moyses & Aarón res manufactas adorarunt? Nam aurea quidem illa Ecclesiæ ²² tuba Paulus in Epistola, quam ad Hebreos scripsit, Christus, inquit, existens Pontifex futurorum bonorum, per maius & perfectius tabernaculum non manufactum, hoc est, nō huius creationis. Et rursum, Non enim, inquit, in manufacta Christus ingressus est sancta, exemplaria verorum, sed in ipsum coelum. Priora igitur sancta & tabernaculum, & quæcumque in eo continebantur, manufacta erant. Quod autem adorarentur, nullus negabit.

Sanctus enim Dionysius in Epistola, quam ad Titum scribit, PRO INDE, inquit, nos etiam oportet deposita vulgari de ipsis opinione ²³ intra sacra signa H congruentem rebus sacris cogitationem suscipere, nec ea, quæ sunt diuinaru formarum notæ, atque exempla, & perspicue arcanorum naturamque superantium spectaculorum imagines contemnere. Nota quomodo perū præstantium imagines dixerit non esse contempendas.

Idem in libro de Diuinis nominibus loquitur ad hunc modum: HAC ratione nos item instituimus, cum in præsentia ratione nobis conuenienti per sacra vela rerum diuinarum & sacrarum humanitas rebus sub sensum cadentibus ea, quæ intelligentia tantum perspiciuntur, & iis, quæ sunt, ea, quæ essentiam superant, tegat, formaque & figuræ rebus forma figuræ; carentibus tribuat, & simplicitatem illam natura superiore singularium notarum varietate implet & effingat. (Commentarium.) Si humanitatis est, rebus figura formaque carentibus atque simplicibus figuræ ratione nobis congruente tribuere, cur nō ea, quæ formis & figuris prædicta sunt, modo nobis cōgruo imaginibus exprimemus, vt memoria in nobis excitetur, & ex eo motu ad imitandū adducamus?

Idem in libro de Ecclesiastica Hierarchia, VERVM essentiae, inquit, atque ordines illi nobis præstantiores, de quibus sacram fecimus mentionem, & corpore vacant, & sacer ipsorum principatus, quantum ad gos spectat, sola mente percipitur, & mundo superior est: quantum autem ad nos pertinet, videmus eum ratione nobis congruente, signorum, quæ sub sensum cadunt, varietate plenum. Ex quibus sacro quidem modo ad diuinitatis coniunctionem, pro ratione nobis copueniente deducimus. Ac Deum sanè diuinamque virtutem ²⁴ Intelligentia, quemadmodum illis fas est, intelligunt: nos autem imaginibus sensum mouentibus ad diuinæ contemplationes, quoad fieri potest, prouehimus.

(Commentarium.) Quod si pro ratione nobis congruente imaginibus sensum mouentibus ad diuinam, & à materia remotam contemplationem perducimus, diuinamque prouidentia pro sua in nos benignitate rebus figura formaque carentibus figuræ & formæ accommodat, vt ad eas percipiendas facilius prouehamus, cur absurdum sit, eum, qui pro sua erga nos benignitate fæse figuræ formæq; subiicit, imagine effingere pro ratione nobis conueniente?

Euseb. lib.
1. hist. Ecl.
cap. vlt. &
Niceph. li.
2. cap. 7. Sermone superioribus temporibus per manus tradito, qui ad nos usque peruenit, constat, Augarum illum Edesæ Regem auditis iis, quæ de Domino ferebantur, diuino amore inflammatum legatos ad eum misisse, qui rogarent, vt se illi præsen-

DE IMAGINIBVS, ORATIO I.

507

A præsentem conspiciendum exhiberet, iussisseque, ut si id impetrare non possent, effigiem eius pictura expessam reportaret. Quod cum sciret is, qui omnia nouit, & omnia potest, linteolum sumpissè, in eoque ad os suum admoto propriam imaginem expressisse. Quod quidem linteolum ad hoc usque tempus afferuatur.

At sanctus Basilius in Oratione, qua beatum Martyrem Barlaam laudauit, cuius initium est, Antea quidem sanctorum mors: Ex V R G I T E, inquit, nunc mihi præclarari athleticorum facinorum pictores. Cöminutam Imperatoris imaginem artificio vestro extollite. Coronatum victorem obscurius à me depictum vestris coloribus illustrate. Discedo strenue Martyris factorum pictura à vobis superatus. Hodie facultate vestra me victum gaudeo. Manum cum igne pugnatum accuratis à vobis expressam intueor, ornatiū in vestra pictura pugilem de scriptum video. Plorent nunc etiam dæmones strenuis Martyris factis à vobis expressis verberati. Ardens rursum illis manus, & vincens ostendatur. Exprimatur etiam in tabula præfectus certaminum Christus, cui gloria in seculorum. Amen.

Idem in triginta capitum ad Amphilochum de Spiritu sancto ²⁵ capite decimo ita scribit: Q V O N I A M Regis etiam imago Rex dicitur, & non duo Reges. Neque enim imperium scinditur, neque diuiditur gloria. Quemadmodum enim principatus, & potestas, quæ nobis imperat, una est: sic etiam honor, quem nos præstamus, unus est, non multi. Nam honor imaginis habitus ad exemplar transit. Itaque quod imitationis ratione hic est imago, illic naturaliter est filius. Et quemadmodum in rebus, quæ arte constant, in ipsa forma sita est similitudo: sic in diuina incomposita natura in diuinitatis communitate est copulatio.

(Commentarium.) Si Regis imago Rex est, & imago Christi Christus est, & imago sancti sanctus est. Et neque secatur imperium, neque gloria scinditur, sed qui habetur honor imagini, fit honor illius, quem refert imago. Sanctos formidant ipsi dæmones, & umbra eorum fugiunt. At imago item est umbra, quam nos ut dæmonum expultricem facimus. Quod si dixeris, mente atque intelligentia tantum Deo coniungi nos oportere, res omnes corporeas tolle, luminū splendorem, thuris suavitatem, preces, quas voce proferimus, mysteria ipsa diuina, quæ conficiuntur ex materia, panem, vinum,unctionis oleum, crucis signum. Hec enim omnia ex materia constant, sicut etiam spongia Christo cruci affixo adhibita, & arundo, & lancea, quæ latus illud, ex quo vita profecta est, perforauit. Aut horum omnium venerationem adime, quod fieri nequit, aut ne imaginum quidem honorē respue. Gratia diuina præbetur rebus ex materia constantibus, quoniam eorum, quos referunt, nomen retinent. Quemadmodum purpura, & sericum, & quod ex his vestimentum conficitur, per se nihil aliud sunt, nisi tenui quoddam operimentum: quod tamen si Rex induerit, honoris, quo præstat Rex, ipsum quoque particeps fit: Ita res ex materia constantes per se quidem adorandæ non sunt. At si gratia plenus sit is, quæ illæ referunt, pro fidei portione ipsæ quoque gratiæ partipes fiunt. Apostoli Dominum corporeis oculis conspexerūt, Apostolos alij sunt conspicati. Martyres viderunt alij. Ego quoque desidero eos animo corporéque conspicere, & medicamentum habere, quo desiderium meum expleatur: quandoquidem duplex creatus sum, & vidēs veneror id, quod videtur, non ut Deum, sed ut rei venerandæ venerabile simulacrum. Tu quidem fortè sublimior es, à materiāq; remotior, & supra corpus incedens, & carne quodammodo carens, despicias quicquid sub aspectum cadit. Ego vero, ut qui homo sim, corporéque circundatus, cupio cum iis, quæ sancta sunt, corpore versari, eq; oculis contueri. Tu qui sublimis es, summissius te gerens, ignosce mei sensus humilitati, ut sublimitatem tuam conserues. Dominus desiderium meum erga se, atque amicos suos complectitur, & charum habet. Gaudet enim dominus, cùm gratum videt seruum laudibus affici: quemadmodum ait Basilius in Oratione, quæ Martyres quadraginta collaudat.

D. IOANN. DAMASCENO

Vide autem quid etiam celebrem illum Gordium laudans idem dicat:

LAETANTVR, inquit, populi lætitia spiritali ex sola cōmemoratione rerū, quæ geste à viris iustis gesta sunt, audientēsq; ad earum æmulationē atque imitationem incitantur. Nam eorum, qui ex virtute vitam instituerunt, historia tanquam lucē quandā iis, qui seruantur, in via vitæ subministrat. Et rursum, Quapropter, inquit, quando vitam eorum, qui pietatem coluerunt, explicamus, primum quidem Dominū in servis honoramus. Deinde iustos laudibus efferrimus earum rerum testimonio, quas cognitas habemus. Postremo rerum honestarum commemoratione populis lætitiam afferimus. (Commentarium.) Vide, quomodo in sanctorum memoria tum Dei gloria, tum ipsorum laus, tum populum lætitia salūisque consistat. Cur igitur hanc auferre conaris?

Quod autem per orationem & imagines commemoratione sanctorum fiat, audi eundem D. Basiliū in eadem Oratione ita differentem: QVEMADMO DVM enim ignem sponte sequitur splendor, & vnguentum bonus odor, ita recte facta necessariò sequitur utilitas. Atqui ne id quidem parum est, veritatem eorum, quæ tunc gesta sunt, planè consequi. Obscura enim quædam memoria ad nos peruenit, præclara in certaminibus facinora viri conseruans. Idémque nobis quodammodo, quod pictoribus, ydetur accidere. Etenim illi cùm ex imaginibus imagines defumant, plurimū, vt par est, à veris exemplaribus desciunt: Et nos cùm rerum ipsarum spectaculum non inspexerimus, non paruum periculum est, ne veritatem imminuamus.

In extrema autem eiusdem Orationis parte, SICVT enim, inquit, Solem, cùm semper eum aspiciamus, semper admiramur, ita viri illius memoriam semper recentē retinemus, semper nimirū in sermonibus & imaginibus eum intuētes.

In Oratione vero, qua nobiles quadraginta Martyres laudauit: QVAM, inquit, memoria Martyrum celebrandæ satietas esse queat illi, qui Martyres studio benevolentiaque prosequitur? Honor enim, qui bonis cōseruis habetur, indicium amoris est erga communem dominum. Et rursum, Ingenuè, inquit, eos lauda, qui Martyrum pertulerunt, vt voluntate sis Martyr, discedasq; sine persecutione, sine igne, sine verberibus, eisdem quibus illi, laudibus dignus. (Commentarium.) Cui igitur me reuocas ab honore sanctorum? cur mihi salutem inuides? Quod autem formā coloribus expressam, sermonibus affinem existimet, audi eum paulo post loquentem ad hunc modum: AGE igitur ipso in medium adducentes, & memoriam eorum celebrantes communem ex ipsis utilitatē audientibus afferamus, strenua virorum facta tanquam in tabella omnī oculis subiiciētes. (Commentarium.) Cernis, quomodo sit idem imaginis, & orationis officium? Tanquam enim in tabella, inquit, omnium oculis proponentes fortia virorum facta verbis expressa. Eodemque loco statim hæc subiicit:

QVAB enim in bello fortiter gesta sunt, ea sæpenerò tum oratores, tum pictores explicant, illi quidem ea verbis exornantes, hi vero coloribus exprimites, quæ quidem ratione multos utique ad virtutem incitant. Quæ enim historiæ sermo auribus proponit, ea pictura tacens per imitationem oculis ostendit. (Commentarium.) Quibus verbis clarius demonstrari potest, imagines apud homines illiteratos ac rudes esse veluti libros, & sanctorū honoris esse minimè multos buccinatores, quippe quæ tacita quadam voce doceant, aspectumq; sanctum reddant. Ego, cui nec suppetit librorum copia, nec legendi spatium, quicq; rationum & argumentorum aculeis tanquam spinis encercari me sentio, in communem animorum medicamenta continentem officinam, hoc est, Ecclesiam ingredior. Ad spectandum me alliciunt picturæ flores, quæ tanquam in prato oculos meos oblectant, sensimque instillant animo gloriam Dei. Contemplor fortitudinem Martyris, coronarum præmia considero, & tanquam igne incendor æmulandi cupiditate, atque prostratus & supplex per Martyrem Deum adoro, salutemq; percipio. Quid? Non audisti eundem diuinum Patrem, qui in ea Oratione, quædam

DE IMAGINIBVS, ORATIO I.

508

A ne, quam in Psalmorum initium scripsit? Spiritus sanctus, inquit, sciens hominum generi difficile posse quicquam persuaderi, & laborem ingratum esse, concordus & harmoniae suavitate Psalmis immiscuit. Quid ait? Non depingam ego & verbis & coloribus Martyria sanctorum? Eaque & Angelis, & rebus omnibus procreatis admiranda, Diabolo autem, vt idem Ecclesiæ splendor Basilius ait, acerba, & dæmonibus formidolosa, non & oculis, & labris prosequar? Sed audi quid in extrema parte laudationis quadraginta Martyrum dicat: O CHORUS sancte. O coetus facer. ²⁷ O agmen inuictum. O communes generis hominum custodes. O boni curarum socij. O precum adiutores. O legati potentissimi, orbis terrarum stellæ. Flores Ecclesiæ, flores, inquam ego, animis, sensib[us]que iucundis. Vos non condidit terra, sed cœlum suscepit. Vobis Paradisi fores patuerunt, dignum præbentibus spectaculum Angelis, dignū Patriarchis, Prophétis iustis. Quod igitur Angeli cupiunt intueri, id ego cernere non concupiscam?

His Basilius verbis consentiunt ea, quæ frater eius, atque idem sentiens Gregorius ille Nyssenus Pontifex ait in capite quarto illius libri, quem ipse conscripsit de Opificio Dei: QVEMADMODVM, inquit, homines, qui Imperatorum imagines fingunt, non solum formæ notam exprimere consueuerunt, sed etiam purpuræ vestimentum adiicere, quo Regia dignitas indicatur: mos autem est, vt opus eiusmodi tum imago, tum Rex appelletur: sic etiam humana natura, cum eo consilio procrearetur, vt aliis rebus imparet, tanquam animata quædam imago constituta est, & dignitatis, quam habet exemplar, nomen obtinuit.

C Idem in quinto capite eiusdem libri, DIVINA, inquit, pulchritudo non figura aliqua, aut formæ concinnitate per villam coloris elegantiam illustratur, sed in beatitudine secundum virtutem, quæ explicari non potest, conspicitur. At hominum formas pictores coloribus quibusdam in tabulis exprimit. Eo namque studio colores proprios adhibent, atque commiscent, vt pictura exemplaris pulchritudinem repræsentet. Vide non figura aliqua, aut formæ præstantia, nec villa coloris elegancia diuinam pulchritudinem illustrari, atq; ideò non posse illius imaginem exprimi: humanam autem formam in tabella coloribus effigi. Quamobré cum Dei Filius in hominis forma factus sit, serui formam accipiens, *Philip. 2.*

D Imago fiet? Et si mos est, vt Regis imago, Rex appelletur, & honor, qui habetur imaginis, ad eum transit, cuius imago est, vt inquit diuus Basilius, cur non coleatur, & adorabitur imago, non tanquam Deus, sed tanquam imago Dei, qui carnem induit humanam?

Idem in Oratione, quam Constantiopolis de Filij, & Spiritus diuinitate habuit, quaque Abraham laudauit: HINC, inquit, prius vinculis alligatum assumit filium pater. Huius ergo acerbæ rei spectaculum sèpè pictura expressum vidi, nec sine lacrymis illud præteriui, cum ars perspicuè rem gestam oculis subiiceret. Isaac genibus flexis, manib[us]que post tergum reuinets iacet ante ipsum altare. Pater verò post filij poplices accedens, sinistraque manu comam illius apprehensam ad se trahens, incumbit filij capiti miserabiliter ad patrem respiciens. Dexteram autem gladio armatam ad cædem dirigit. Iamque gladij acies corporis attingit, cum vox diuinitus prohibens exauditur.

Sanctus autem Ioannes Chrysostomus in explicatione Epistolæ ad Hebræos: ET secundi quodammodo imago, inquit, est primus, nempe Christi Melchisedech, non aliter, ac si quis ante adumbratam à pictore delineationem, umbram ipsius picturæ, quæ in corpore est, vocet. Idcirco enim umbræ lex dicitur, & gratia veritas, res autem ea quæ futura sunt. Quare lex quidem & Melchisedech, est adumbratio picturæ coloribus expressæ: Gratia autem & veritas, pictura consistens in corpore: Res verò, ea quæ futuro seculo sunt euentura: vt antiqua lex sit figura figuræ, noua autem figura rerum.

At Leontius Neapolis, quæ in Cypro est, Pontifex, in Oratione, quam aduer-

D. IOANN. DAMASCENI

sus Iudæos habuit, de Christi cruce, deque Sanctorum imaginibus adorandis, & de Sanctorum simul reliquiis verba faciens: Quid si mihi vitio, inquit, veteris Iudæe, quod crucis lignum adorem tanquam Deum, cur non eadem ratione Iacob in crimen vocas, quod virgine fastigium adorauerit? Atqui perspicuum est, eum honore illo non lignum, sed Ioseph adorauisse, quemadmodum nos item per crucem Christum, non autem lignum veneramur. Quare si crucis figuram adoramus, eius imaginem ex qualibet materia confidentes, cur Crucifixi imaginem non adoramus? Idemque rursum Leontius, Quid anno, inquit, & Abraham vendentes sibi sepulchrum, licet homines impios, adorauit, genueque flixit in terram. Verum illos non adorauit ut Deos. Itemque Iacob benedixit Pharaoni, quamuis esset impius, simulacrorumque cultor, non tamen ei benedixit ut Deo. Esau quoque fratrem adorauit, sed non ut Deum. Præterea quomodo nobis præcipit Deus, ut adoremus terram, & montes? Nam, Exaltate, inquit, Dominum Deum vestrum, & adorate in monte sancto eius, & adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est. Porro scabellum eius est terra. Cœlum enim, inquit, mihi sedes est: terra autem scabellum pedum meorum, dicit Dominus. Quid Moyses? Nonne adorauit Iothor simulacrorum cultorem? Et Daniel Nabuchodonosor? Quæ cum ita sit, cum mihi succelles, quod colam & adorem eos, qui Deum coluerunt, & adorarunt? Nunquid non expedit, quæso, Sanctos adorare, sed eos potius, quemadmodum facis tu, lapidibus persecuti, & lacerare, atque in cœni lacum benemeritos coniicere? Si dilexisses Deum, & seruos eius utique coluisses. Quod si impura sunt ossa iustorum, cur ossa Iacob & Ioseph cum omni honore ex Aegypto sunt exportata? Quomodo homo, qui mortuus erat, contatissimis ossibus Elisei statim reuixit? Quod si per ossa res agi admirandas ipse Deus, perspicuum est, et per imagines, & per lapides, & per alias res multas idem posse præstare, quemadmodum egit in Eliseo, qui virginem propriam dedit seruo suo, dixitque, ut abiret, & per ipsam filium mulieris Sunamitidis in vitam reuocaret. Iam Pharaonem Moyses virga puniuit, & diuisit mare, & aquam dulcem reddidit, & petram fregit, & aquam eduxit. At Salomonem, Benedictum, inquit, est lignum, per quod salus comparatur. Eliseus autem ligno in Iordanem proieco ferrum extraxit. Et lignum vita legimus, & lignum fabec, id est, concessionis. Moyses quidem ligno serpentem sublimem extulit, & populum à mortis periculo liberum reddidit. Ligno autem in tabernaculo germinante sacerdotium addixit Aaron. Atenim dices mihi fortasse, Iudæe, ea quæ in tabernaculo erant testimonijs, fieri Deum omnia præcepisse. Et ego tibi respondebo, Salomonem multa variaque in templo sculpenda fundendaque curasse, quæ nec Deus ipsi, ut fierent, mandarat, nec testimonij tabernaculo cōtinebantur, nec templo illo, quod Ezechieli Deus ostendit. Neque tamen ob id Salomon dominatus est, quippe qui ad gloriam Dei formas eiusmodi constituit, quemadmodum nos item facimus. Habebas & tu multas & varias imagines, & signa, quæ te ad Dei memoriam reuocarent, priusquam illis ingratia animi vitio spoliareris. Nempe Mosaicam virginem, tabulas Dei digito inscriptas, ardente rubrum, aridam petram aqua aspergente, arcum in qua Manna gestabatur, altare diuino igne plenum, laminam Dei nomine continentem, Ephod indicatum a Deo, tabernaculum. Deum adumbrans. Quod si tu quoque hæc omnia nocte & die adumbrabas, dicens, Gloria tibi, qui solus es omnipotens Deus, qui per hæc omnia res admirabiles in Israël effecisti: atque ita ex omnibus his per legem constitutis, quæ quondam habebas, supplex Deum adorabas, cur non intelligis Deo per imagines adorationem præstari? Et paulò post, Si enim is, qui amicum, aut maximè de se benemeritum Regem ex animo verèque diligit, seu filium eius, seu virginem, seu sceptrum, seu coronam, aut domum, aut seruum aspexit, complectitur, & deo sculatur, atque ita benè de se meritum honore prosequitur, multò magis hac ratione Deus colendus est. Iam enim & tu, iterum enim dicam, imagines Mosaicas & Prophe-

DE IMAGINIBVS, ORATIO I.

509

A Propheticas habebas, & quotidie Dominum Deum ipsarum adorabas. Proinde quando Christianos homines videris Crucem adorare, scito cultum illum Christo cruci affixo, non autem ligno exhiberi. Nam si ligni naturam venerare, Iucos atque arbores adorandas ducerem: id quod tu, Israël, efficiebas, cum arbore, aut lapidem sic alloquereris: Tu Deus es meus, & tu me procreasti. Nos autem non sic alloquimur Crucem, aut Sanctorum imagines. Neque enim Dei sunt nostri, sed libri aperti ad memoriam Dei, & honorem ipsius, quos in Ecclesiis palam constitutos veneramus. Qui enim martyre colit, Deum colit, cui ille amore martyrum pertulit. Qui Christi adorat Apostolum, adorat eum, cuius ille Apostolus est. Et qui supplex accedit ad Christi matrem, is nimirum filio eius honorē habet. Nullus enim Deus præter unum, qui in Trinitate agnoscitur, & adoratur. Vtrum Leontius sic fidus beati Epiphanij sermonū interpres putandus est, qui suis ipse sermonibus Cypriorum insulam decorauit, an isti, qui ex sensu loquuntur suo?

Sed audi, quid etiam Seuerianus Gabalorum Pontifex in ea Oratione, quam in Dedicatione Ecclesie Seruatoris habuit, dicat: *Q u o m o d o*, inquit, imago execratisimi parentibus nostris vitam attulit? Et paucis verbis interiecit, *Q u o m o d o* igitur, inquit, execratisimi imago populo in calamitate versanti, & conflictato salutem attulit? Nonne credibilius erat, si dixisset: Si quis vestrum morsus fuerit, coelum suspiciat, aut tabernaculum Dei, & salutem assequetur? Verum his ille posthabitibus, Crucis tantum imaginem statuit. Cur autem hæc fecit Moses, qui populo dixerat, Non facies tibi sculptile neque conflatile,

C neque similitudinem villam earum rerum, quæ sunt in cœlo sursum, aut in terra deorsum, aut in aquis sub terra? Sed quid ego hæc ingratis loquo? Dic, obsecro, fidelissime Dei minister, quod alii vetas, id ipse facis? Quod præcipis euerti, id ipse constituis? Qui, Non facies, inquis, sculptile, quicq; conflatum vitulum com- *Exo. 12.*

D minuisti, serpentem ipse ex ære conficiis? eumque non clam, sed palam, & omnibus perspicuū statuis? At illa, inquit, mandaui, quod materiam impietatis excinderem, & ab omni defectione atque idolatria cultu populum abducerem. Nunc autem serpentem utiliter conflo, vt veritatē ipsam præsignificē. Et quemadmodum tabernaculum compagi, & quæ in ipso sunt omnia, & Cherubim similitudinem eorum, *Exod. 16.* *Exod. 25.*

E que non videntur, adhibui in sancta, vt figurā atque umbram futurorum ostenderem: sic & serpentem ad populi salutem conflavi, vt eiusmodi experimento exercitatus, Crucis imaginem & Seruatorem ac Redemptorem in ipsa pendente præcognosceret. Hoc autem esse verissimum intelliges, amice, ex verbis Domini id ita confirmantis: Et sicut Moses exaltauit Serpentem in deserto, sic exaltari oportet *Ioan. 3.* Filium hominis, vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Intelligis eum, ne fieret villa similitudo, præcepisse, quod populum à simulariorum cultu, ad quem erat propensus, auocaret? exaltatumq; serpentem, Domini cruciatuum & mortis imaginem extitisse? Quod autem imaginum institutio non noua, sed prisca sit, & apud sanctos & eximos Patres nota & visitata, disce ex iis, quæ in vita beati Basili ab Helladio eius discipulo, in Pontificatuq; successore conscripta sunt. *P r i s* enim vir, vt ipse narrat, Dominæ nostræ a stabat imagini, in qua Mercurij etiā celebris Martyris figura descripta erat. A stabat autem supplicans, vt impius Julianus apostata tolleretur. Ex qua quidē imagine didicit, quid esset euenturum. Vedit enim Martyrem exiguum ad tempus obscurum, non autem multò post hastam cruentam tenentem.